
Lavori pubblici                                                                        

Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi comunali 

Via Vittorio Emanuele, snc – 98060  MONTAGNAREALE – � 0941-315252 - � 0941-315235 – C.F.: 86000270834  - I.V.A.:  00751420837 

Sito web: www.comunedimontagnareale.it E mail: sindaco@comunedimontagnareale.it 

 

Comune di Montagnareale 

Provincia di Messina  

Ufficio di staff del Sindaco 

Determinazione   sindacale/dirigenziale -  N.  120   del 09/04/2013    

OGGETTO: Montagnareale (ME) – Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi di proprietà 
comunale per l’importo complessivo di € 100.000,00.    – Aggiudicazione definitiva dei lavori e determinazioni 
 
 
IL Responsabile Unico del Procedimento 
 
 
PREMESSO: 

 che l’Amministrazione comunale è addivenuta nella determinazione di redigere un progetto al fine 
di realizzare i lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale contraendo un mutuo 
con la Cassa Depositi e Prestiti; 

 che con determina n. 437/2012 è stato conferito l’incarico di RUP e di progettista per la redazione 
del progetto di livello definitivo al Geom. Saverio Sidoti dipendente di questo ente; 

 che con determina n. 439/2012, sono state poste in essere tutte le attività finalizzate alla 
formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie 
necessarie alla realizzazione dei lavori di cui in oggetto; 

 che in data 4/01/2013 è stato concesso il mutuo per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto 
giusta pos. N. 6005418; 

 che con successiva determina n. 3 del 12/01/2013 è stato conferito l’incarico di progettazione di 
livello esecutivo; 

 che con Delibera di Giunta Municipale n. 7 del 19/01/2013 è stato approvato il progetto di livello 
esecutivo di cui in oggetto che prevede il quadro economico di seguito riportato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Importo  lavori a base d'asta 80.500,00€            

Oneri per la sicurezza 1.500,00€              
82.000,00€            82.000,00€         

Iva 21% 8.200,00€              
Imprevisti 2.500,00€              

Competenze tecniche 7.300,00€              
18.000,00€            18.000,00€         

100.000,00€     

Quadro economico

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo

Sommano

TOTALE



Lavori pubblici                                                                        

Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi comunali 

Via Vittorio Emanuele, snc – 98060  MONTAGNAREALE – � 0941-315252 - � 0941-315235 – C.F.: 86000270834  - I.V.A.:  00751420837 

Sito web: www.comunedimontagnareale.it E mail: sindaco@comunedimontagnareale.it 

 

 

PREMESSO: 

�che con determina n. 8 del 14/02/2013 sono state avviate le procedure di gara; 
�che con verbale in data 28/02/2013 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Ciano Antonello, con sede in 

Montagnareale (ME), Contrada Fiumara, P.IVA: 01200160834, che ha prodotto un ribasso d’asta pari a 
18,157%; 

�che a seguito delle verifiche effettuate d’ufficio risultano pervenuti agli atti, come da richiesta di questo 
ente,  i documenti comprovanti la veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara, ai sensi dell’art. 
38 del D. L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii. come vigente in Sicilia; 

 
 
 
CONSIDERATO: 

�che l’Amministrazione intende, nelle more della stipula del contratto, procedere con l’esecuzione in via 
d’urgenza per evitare il determinarsi di un grave danno all’interesse pubblico, ai sensi dell’art. 11 commi 
9 e 10 bis del D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii. come vigente in Sicilia; 

�che l’Amministrazione intende utilizzare le economie derivanti dal ribasso d’asta per realizzazione di lavori 
in economia e nell’ambito della stessa tipologia di intervento di cui alla contrazione del mutuo in 
oggetto; 

�che l’intervento trova copertura giusto mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti pos. N. 6005418 
del 4/01/2013; 

 
 
 
VISTO il progetto di livello esecutivo e le relative approvazioni; 
VISTA l’attestazione rilasciata dal D.L. e dal RUP e dalla Ditta ai sensi dell’art. 106 del D.P.R. n. 207/2010; 
VISTI i verbali di gara; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
VISTI il D. L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii., il D. L.vo n. 207/2010 e ss.mm.ii., la normativa vigente nella Regione 
Sicilia ed in particolare la L.R. n. 12 del 12-07-2011 e il D.P. n. 13/2012; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia vigente in questo ente giusta 
D.C.C. n. 4 del 9/03/2007; 
VISTA la delibera n. 55 del 7 maggio 2010 di istituzione dell’ufficio di staff del Sindaco e il successivo 
provvedimento; 
IN ATTUAZIONE a quanto sopra; 
 
 
 
 

DETERMINA 

- di aggiudicare  in via definitiva i lavori di “manutenzione straordinaria degli impianti sportivi di 
proprietà comunale” alla Ditta Ciano Antonello, con sede in Montagnareale (ME), Contrada Fiumara, 
P.IVA: 01200160834, che ha prodotto un ribasso d’asta pari a 18,157%, ovvero per l’importo 
contrattuale di €  68.611,26; 

 
- di procedere, autorizzando con il presente provvedimento il D.L., nelle more della stipula del contratto, 

con l’esecuzione in via d’urgenza per evitare il determinarsi di un grave danno all’interesse pubblico, ai 
sensi dell’art. 11 commi 9 e 10 bis del D.L.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii. come vigente in Sicilia; 

 
 
 
 



Lavori pubblici                                                                        

Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti sportivi comunali 

Via Vittorio Emanuele, snc – 98060  MONTAGNAREALE – � 0941-315252 - � 0941-315235 – C.F.: 86000270834  - I.V.A.:  00751420837 

Sito web: www.comunedimontagnareale.it E mail: sindaco@comunedimontagnareale.it 

 

 
 
 
 

- di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e prendendo atto 
delle economie derivanti dal ribasso d’asta, che a seguito delle direttive dell’amministrazione saranno 
riutilizzate per realizzazione di lavori in economia e nell’ambito della stessa tipologia di intervento di cui 
alla contrazione del mutuo in oggetto, come di seguito riportato: 

 

 
 
 
Montagnareale, 09/04/2013 
 
                              Il Rup 
                  F.to  Geom. Antonino Costanzo 
 
 

IL SINDACO/Responsabile ufficio di staff 
F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 

  
 

Importo  lavori al netto del ribasso d'asta del 18,157% 67.111,26€            

Oneri per la sicurezza 1.500,00€              
68.611,26€            68.611,26€          

Iva 10% 6.861,13€              
Imprevisti e  Incentivo ex art. 92 d.l.vo n. 163/2006 (€ 820) 2.500,00€              

Competenze tecniche 7.300,00€              
Economie derivanti dal ribasso d'asta/lavori in economia 14.727,61€            

31.388,74€            31.388,74€         

100.000,00€     

Quadro economico

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo contrattuale al netto del ribasso e comprensivo di OS

TOTALE


